

Basın Açıklaması

Halil Aşiretleri, Yetkililerin Dezenformasyon ve Baskısına Rağmen Temim ed-Dari Vakfına Ait Arazilerin Ruslara Peşkeş Çekilmesini Protesto Ettiler

30 Ocak 2017 Pazartesi günü Temim ailesi, Halil ileri gelenleri ve aşiretlerinin, Ali Temim Divanındaki protesto çağrısına binlerce Halil ahalisi katıldı. Halil sakinleri, Celil Sahabe Temim ed-Dari Vakfı'na ait 72 dönümlük arazinin yetkililerce Ruslara peşkeş çekilme kararını protesto ettiler. Bu araziler Rasûl *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in Temim ed-Dari ve zürriyetine bir iktasıdır. Dolayısıyla bu araziler kıyamet gününe kadar Temim ailesine aittir.

Devlet Başkanı Mahmud Abbas, 23 Haziran 2016 tarihli Ramallah Yargıtay'ı kararına rağmen 04 Ocak 2017'de vakıf arazilerinin Ruslara devredilmesi talimatını verdi. Yargıtay, Temim ailesinin hükümetin istimlak kararına ilişkin itiraz davasını ileri sürerek arazilerin istimlak kararı ile ilgili yürütmenin durdurulmasına istemişti. Davanın ikinci duruşması 24 Ocak 2017'de idi. Devlet Başkanı, Yargıtay kararını beklemeden devir teslim işlemlerini başlatarak Yargıtay kararlarını hiçe saymıştır.

Hizb-ut Tahrir / Filistin olarak biz de Temim ailesi ve Halil aşiretlerinin kitlesel eylemlerine destek olduk, yargı karşısında durduk. Güvenlik birimlerinin, barışçıl göstericilere karşı orantısız güç kullanımını şiddetle kınıyoruz. Onlarca göstericiyi gözaltına alan güvenlik birimleri, kentin ana giriş ve sapaklarına barikatlar koymuştur. Ayrıca beyhude bir çaba sergileyerek gösteriyi dağıtmak için göz yaşartıcı gaz ve ses bombaları kullanmıştır.

Keza gösteriyi engellemek için bazı karakterler ve ahiretini başkalarının dünyası uğrunda satan gazetecilerle işbirliği yapan yetkililerin iftira, yalan ve yanlış enformasyon ve sindirme çabalarını da nefretle kınıyoruz. Çeşitli isimleri piyasaya süren yetkililer, Temim ailesi toplantılarına katılmamış ve dava sürecini izlememiş kimseler adına beyanatlar yayımlamıştır. Böylece işbirlikçiler, vakıf arazilerini Allah düşmanı Ruslara peşkeş çeken mücrim Devlet Başkanının işbirlikçisi olmaya razı olmuşlardır.

Yetkililer, Temim ailesine destekçi olan ve vakıf arazilerinin Ruslara peşkeş çekilmesini kınayan Halil aşiretleri ile mücadelesini örtbas etmek için **Hizb-ut Tahrir** çağrısıyla gösteri düzenlendiğini iddia etmiştir. Arazilerin yüz yıl önce kiliseye kiralandığını ileri sürerek davayı sulandırmaya çalışıyorlar. Halil Araziler Dairesinde Rus Kilisesi adına kayıtlı 72 dönümlük Vakıf arazilerinin peşkeş çekilmesi kararını unutuyorlar. Dava takibi için yargıya başvurulmasını istiyorlar. Hâlbuki Yargıtay kararlarını hiçe sayan Devlet Başkanı değil mi?

Hizb-ut Tahrir / Filistin, tüm zorluklara, engellemelere, gözaltılara ve güvenlik birimlerinin akıllı cep telefonlarına gönderdiği tehdit mesajlarına rağmen gösteriye katılan Halil aşiretleri ve Temim ailesini tüm yüreğiyle desteklemektedir. Gösterilerine katılarak onlarla birliktedir. Yetkililere net ve sebatkâr tutumlarını gösteren eylemciler, Devlet Başkanının arazileri peşkeş çekme kararının kabul edilemez olduğunu ifade ettiler. Yetkililer, derhal bu cürüm ve ahmaklıktan vazgeçmelidir. Ve arazileri geri sahiplerine iade etmelidir. Aksi halde dünyada zillet, alçaklık ve hüsrana uğrayacaklardır. Ahiret azabı ise çok daha çetin ve korkunçtur. Keşke akletselerdi?

لَنُذِيقَهُمْ عَذَابَ الْخِزْيِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَلَعَذَابُ الْآخِرَةِ أَخْزَىٰ وَهُمْ لَا يُنصَرُونَ "Daha önce kendileri gibi olanların dünyada başına gelen rezil rüsvadan ibret de almıyorlar. "Ahiret azabı elbette daha rezil edicidir. Onlara yardım da edilmez." [Fussilet 16]